
COMUNE di PIETRA LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 N° 185 del Registro delle Deliberazioni

OGGETTO:  COSTITUZIONE ORGANISMO PARITETICO PER L’INNOVAZIONE AI
SENSI DELL’ART. 6 DEL CCNL DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI

       L'anno duemilaventidue addì tredici del mese di dicembre alle ore 12:00 presso la Sede
Comunale, Piazza Martiri della Libertà, 30 convocata ai sensi del vigente Statuto Comunale, si è
riunita la Giunta Comunale.

N. COGNOME E NOME PRESENTI

1 DE VINCENZI Luigi - Sindaco Sì
2 REMBADO Daniele - Vice Sindaco Sì
3 PASTORINO Marisa - Assessore Sì
4 AMANDOLA Francesco - Assessore Sì
5 VAIANELLA Maria - Assessore Sì

TOTALE PRESENTI 5
TOTALE ASSENTI 0

Partecipa il Segretario Generale Dott. Vincenzo TREVISANO.

DE VINCENZI Luigi, assunta la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta
la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine del giorno:



OGGETTO:  COSTITUZIONE  ORGANISMO  PARITETICO  PER  L’INNOVAZIONE  AI  SENSI
DELL’ART. 6 DEL CCNL DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
 che in  data  16.11.2022 è stato  sottoscritto  il  Contratto  Collettivo  Nazionale  di  Lavoro

(CCNL) relativo al personale del comparto Funzioni Locali triennio 2019-2021;
 che l'articolo 6 del citato CCNL prevede la costituzione di un “Organismo paritetico per

l'innovazione”, negli enti con più di 70 dipendenti, finalizzato a realizzare “una modalità
relazionale finalizzata al coinvolgimento partecipativo delle organizzazioni sindacali [...]
su tutto ciò che abbia una dimensione progettuale, complessa e sperimentale, di carattere
organizzativo dell’ente”;

 che  il  citato  Organismo  è  “la  sede  in  cui  si  attivano  stabilmente  relazioni  aperte  e
collaborative  su  attività  aventi  un  impatto  sull'organizzazione  e   di  innovazione,
miglioramento  dei  servizi,  promozione  della  legalità,  della  qualità  del  lavoro  e  del
benessere organizzativo - anche con riferimento alle politiche formative, al lavoro agile ed
alla conciliazione dei tempi di vita e di lavoro - al fine di formulare proposte all’ente o
alle parti negoziali della contrattazione integrativa”.

VERIFICATO che il numero dei dipendenti dell'Ente è di 100;

DATO ATTO che la composizione del suddetto Organismo deve essere paritetica, ossia formata
da un componente designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del
CCNL nonché da una rappresentanza dell'ente, con rilevanza pari alla componente sindacale;

PRESO ATTO che:
 con nota prot. n. 35781 del 29.11.2022,  l'Ente ha richiesto alle organizzazioni sindacali

firmatarie del CCNL (CGIL, CISL, UIL e CISAL) di indicare il proprio rappresentante
nell’Organismo;

 alla data odierna hanno risposto le organizzazioni sindacali CGIL, CISL e UIL, indicando
il nominativo titolare;

RITENUTO di  designare  all'interno  dell'Organismo  suddetto  in  rappresentanza
dell’Amministrazione il Segretario Generale, il Dirigente dell’Area Amminitrativa e il TPO Affari
Generali,  stabilendo  che  gli  stessi  possano  delegare  propri  collaboratori  o  integrare  la
rappresentanza  datoriale  in  base  agli  specifici  temi  oggetto  di  trattazione  per  approfondire  e
rendere maggiormente efficace la condivisione e il confronto;

CONSIDERATO che il CCNL del 16.11.2022 prevede due modelli di relazioni sindacali: a) la
partecipazione e b) la contrattazione integrativa anche di livello territoriale con la partecipazione
di più enti, secondo la disciplina dell’art. 9 del CCNL del 21.05.2018 (Contrattazione collettiva
integrativa di livello territoriale) e che, a sua volta, la partecipazione si articola in informazione,
confronto e organismi paritetici di partecipazione e che, pertanto, lo scopo dell’Organismo non è
quello di attivare contrattazioni o negoziati ma di favorire l’informazione, il coinvolgimento, il
dialogo costruttivo tra  le parti  al  fine di migliorare,  nel rispetto  dei distinti  ruoli,  il  benessere
organizzativo e i processi di sviluppo e innovazione dell’organizzazione.

DATO  ATTO che  la  presente  deliberazione  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

PRESO  ATTO,  ai  sensi  dell'art.  49,  comma  1,  del  D.Lgs.  18/08/2000,  n.  267,  del  parere
favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  espresso  dal  Dirigente  dell'Area  Amministrativa.



A voti unanimi e palesi

DELIBERA

1)  DI  COSTITUIRE,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  ai  sensi  dell’art.  6  del  CCNL  del
16.11.2022, l’Organismo Paritetico per l’Innovazione, così composto:

 Ennio Peluffo - CGIL
 Vincenzo Vassallo - CISL
 Francesco Bertolo - UIL

e  per l’Ente dal  Segretario Generale,  dal  Dirigente dell’Area Amminitrativa e  dal TPO Affari
Generali,  stabilendo  che  gli  stessi  possano  delegare  propri  collaboratori  o  integrare  la
rappresentanza  datoriale  in  base  agli  specifici  temi  oggetto  di  trattazione  per  approfondire  e
rendere maggiormente efficace la condivisione e il confronto;

2)  DI TRASMETTERE il presente atto alle Organizzazioni Sindacali firmatarie del CCNL del
16.11.2022.

Infine, con votazione separata, all'unanimità
 

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi dell'art.  134,
comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



IL  SINDACO
Firmato digitalmente
DE VINCENZI Luigi

IL Segretario GENERALE
Firmato digitalmente

Dott. Vincenzo TREVISANO


	PRESENTI
	Sì
	Sì
	Sì

